Digitalizar/CAD-NT/UX

Digfitalizar/CAD l

1@«

Instrucciones de funcionamiento

No de orden: 001659 04
Versién: 10/98







Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

2.1
2.2
2.3

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.5.1
3.5.2
3.6
3.7
3.7.1
3.7.2
3.7.3
3.8
3.9
3.9.1
3.9.2
3.9.3
3.94

4.1
4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6

Digitalizar / CAD-NT

indice
INAICACIONES GENEIAIES ......iiiiiie e 1-1
[0 =11 2= | N 2-1
U] = T 2-2
(O8] Y L PSPPI 2-3
o U] 1 0 PP 2-4
Digitalizar con HOLOS-NT .....iiiiiiie e e e e e e e e e e ene e 3-1
Curvas a Partir de PUNTOS ......cveeeieiii e e e e e e e e e e e e e e ea e eeaaeeees 3-2
Curvas a Partir de HNEAS .........uuieiiiiiii e eeeeannes 3-4
Superficies a Partir de lNEaS.........ccuuiieiii i 3-5
Superficies a partir de marchas de mediCiON ...........c.ccoeiiiiiiiieiii e, 3-6
Superficies @ Partir A CUNVAS........ccuu i ee et e e e e e e e eees 3-7
[0 1 X o 3-7
CUIVAS AE DOMTE ... e 3-8
Digitalizar SUPEITICIES .......uiiiiii et e e 3-10
Area de SCANNING........ccveeirieeceie et ettt e et e e eee e rte e eraeeeee e 3-11
Definir, almacenar y 1€er Areas............vvvvuiiieeiiie e 3-11
Parametros para el calculo de los puntos iniciales y finales..............cc.c......... 3-13
Parametros para la marcha de SCanNiNg .........ooovvvviiiieieeiiiiee e 3-18
Superficie de sCanNING (UX)....ccuu i e e e e e e e 3-22
AdMINIStracion de datos ..........ccoouuuiiiiiiii e 3-25
Puntos de digitalizaCion .............ooeiiiiiiii i 3-25
(g TeT= Tee [T or= o ] 11 oo 3-27
Generar curvas SWEEP (UX) ... iiuu e ieeeie e e et e e e e e e e e e e e e e ean s 3-36
Areas de SCaNNING (UX) ...coveeieeeiieeecteeeceee ettt ete e ereeenee e erae e ereeeenee e 3-38
FUNCIONES CAD ....ceiiii ettt e e e eeans 4-1
Reparametrizar PAtCNES.........vi e 4-2
Determinar el nimero de superficies, seleccionar superficies............cccceeveeeen. 4-3
Numero de patches, grado de continuidad y grado de polinomio.................. 4-6
LRSI U | =T [0 4-7
Ejemplo de una reparametrizacion .............uuiiieieiiiiieeeeiiiie e ee e e eeens 4-8
Generar curvas a partir de patChes ........ccoooi i, 4-10
Generar puntos a partir de SUPErfiCIeS.........uviviuiiiiiiii i 4-12
PUNTOS @ PArTIr 08 CUINVAS....cuuiiieiiieeiie e et e e e e e e e eeanas 4-13
Generar lineas a Partir de CUIVAS ..........uveviuieeeiiieeeiie e e e e e e e 4-13
Conectar PUNTOS BEZIEK ........uiiii e e e e e e 4-14



Instrucciones de funcionamiento

Digitalizar / CAD

indice
4.7 Analisis de geometria de regulacion............cc.eviviiiiiiiii e 4-17
4.8 Generar geometrias de regulacion .............cooiiiiiiieiiii i 4-18
4.8.1 Generar elementos como geometrias de forma libre..........cccccooooiiiiiin, 4-18
4.8.2 Generar elementos de geometria de regulacion en el palpado a partir de

o[ aY e e [To |1 £= 114 To [0 1 F 4-26
4.8.3 Reglas de Palpado.........c.u i 4-28
4.9 (070 1Y/ T £ g 016 | o XSSP 4-30

INHALTA.DOC 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Indicaciones generales

1 Indicaciones generales

Digitalizar / CAD

Las funciones de programa para la digitalizacion de superficies de
forma libre y las funciones de CAD estan disponibles como opciones
adicionales a HOLOS.

Se incorporan en el menu bajo las denominaciones ,,Digitalizar y
,CAD" y se llaman desde alli.

Con las funciones de digitalizacién puede digitalizar superficies
de forma libre y generar descripciones de superficie a partir de los
datos obtenidos.

Las funciones de programa necesarias son, por un lado, las
funciones de digitalizacién en CADLINK, y por el otro lado, las
funciones del menu ,,Digitalizar” en HOLOS.

Las funciones CAD sirven para crear superficies, curvas, puntos o
elementos de la geometria de regulacion.

1-1



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Indicaciones generales

Respecto a estas instrucciones de funcionamiento

Estas instrucciones de funcionamiento describen las funciones de
programa "digitalizar/CAD" en las versidnes para Windows NT y para
UNIX.

En general, se reproducen las mascaras de pantalla de la version NT.

Las funciones que, a nivel general o en la funcién descrita, sélo son
validas para una de las dos versiones, estan marcadas:

 (NT) para Windows NT

« (UX) para UNIX

Los capitulos y secciones se dividen en
» informacion general sobre las instrucciones e

* instrucciones de funcionamiento paso a paso

Los siguientes simbolos se utilizan para la descripcion de los ciclos
de funcionamiento:

Accién necesaria

Consecuencia de la accion

0 <& w

Reaccion visible en pantalla a una accion

Otras formas de identificacion son:
< ...>para llamadas de comando
[R] para letras en el teclado, p.ej. hotkeys

O  referencia a otros capitulos o secciones.

1-2 DiCAD_01a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

2 Digitalizar

Digitalizar / CAD

Digitalizar con CADLINK

El requisito para la generacion de curvas y superficies es el palpado
manual de puntos en la superficie de la pieza. El interface entre
HOLOS-UX y el medidor de coordenadas es CADLINK, una opcién
del software de medicion.

El modulo de comunicacion CADLINK, en el lado del software de
medicion UMESS, ofrece tres posibilidades para la digitalizacion de
modelos que se utilizan para la determinacién de curvas de forma
libre y superficies de forma libre en HOLOS:

* Digit Reja
* Digit Curva
» Digit Punto

En aparatos de medicidn manuales, estas funciones no existen en el
mismo software de medicidn. En este caso, tiene que definir en
HOLOS de qué manera se procesaran los puntos palpados.

Para este fin, haga clic en el menld <Manual> en la funcién
<Palpado manual de puntos> y active la opcion <Punto de
digitalizacion>.

Las funciones que se describen a continuacion se refieren al
software de medicion UMESS-UX, UMES 300 y UMESS 1000.

En combinacion con todos los demas paquetes de software de
medicion, los puntos de digitalizacion se procesan en HOLOS.

2-1



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con CADLINK

2.1

2-2

Reja

A través de la funcion <DIGIT REJA> se define una reja de puntos
gue se utiliza en HOLOS directamente para el célculo

(= aproximacién) de una superficie.

Para definir la reja de puntos, introduzca el nUmero de puntos
deseados en las dos direcciones de parametro Uy V.

En cada direccion de pardmetro tiene que palpar, al menos, dos
puntos. Si existen curvaturas dentro de la superficie, aumente el
namero de puntos de palpado para incorporar la informacion sobre
estas variaciones de curvatura en el primer calculo de la superficie.
iSin embargo, mantenga lo mas bajo posible el nimero de puntos
de reja! Con las funciones de digitalizacion en HOLOS podra
recoger después suficiente informacion sobre una superficie.

Orden de palpado y orientacion de la superficie

Puede palpar los puntos de reja en forma de meandros o con
orientacion lineal.

El orden de los puntos de palpado determina las direcciones de
parametro de la superficie. La direccion del primero al segundo
punto de reja define la direccion del parametro V de la superficie de
forma libre. La direccion de la primera a la siguiente linea de reja
define la direccidén del pardmetro U.

Fig. 2-1

DiCAD_02a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con CADLINK

Dado que distintas funciones presuponen que las superficies
muestren la misma orientacion, deberia prestar atencién, ya en la
digitalizacion, a que las orientaciones de las superficies sean
idénticas.

Si no se observan estas convenciones, se puede llegar en la
construccion interactiva de curvas y superficies a una superficie que
no esté situada en la superficie efectiva de la pieza. La causa: El
radio del palpador se corrige en la direccion equivocada porque la
normal de superficie esta definida incorrectamente.

Al digitalizar una reja, se tiene en cuenta el vector de palpado en el
primer punto de palpado, es decir, si las direcciones de parametro
Uy V estén definidas incorrectamente, el sistema las puede corregir
automaticamente.

Grado de polinomio

2.2 Curvas

Digitalizar / CAD

El grado de polinomio de las superficies calculadas depende del
namero de puntos palpados en la direccién de parametro en
cuestion. Hasta un determinado limite superior siempre es en uno
inferior al nUmero de puntos palpados. EIl maximo grado de
polinomio se puede introducir a través de la funcibn <Parametros -
Digitalizar>..

A véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS,
cap. 12.13

A través de la funcion <DIGIT CURVA> se palpan manualmente
puntos en una curva que se utilizan en HOLOS directamente para el
célculo (= aproximacion) de una curva de forma libre. En el
software de medicidbn UMESS 1000 y UMESS UX, las curvas pueden
digitalizarse con el proceso de scanning.

Para definir curvas tiene que palpar, al menos, dos puntos de curva.
Para obtener informacion sobre variaciones de curvatura en la curva
puede palpar un numero indefinido de puntos adicionales.



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con CADLINK

2.3

2-4

2 3
4
/ﬁhﬁ\ﬁ

Fig. 2-2

Orden de palpado y orientacion de la curva

El orden de los puntos palpados define la orientacion de una curva.
La orientacion de una curva determina la orientacion de la
superficie generada con curvas.

La orientacion de la curva puede modificarse en todo momento en
HOLOS.

N véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS,
cap. 9.10

Grado de polinomio

Puntos

El grado de polinomio de una curva depende del nimero de puntos
de curva. Hasta un determinado limite superior siempre es en uno
inferior al nUmero de puntos palpados. El maximo grado de
polinomio se puede introducir a través de la funcidbn <Parametros -
Digitalizar>.

En HOLOS puede utilizar las curvas para crear superficies de forma
libre con la funcion <Curva -> superficie>.

La funcion <DIGIT PUNTOS=> sirve para recoger cantidades
indeterminadas de puntos.

En HOLOS , estos puntos se representan y administran como
,Puntos de digitalizacion*.

Los puntos de digitalizacion pueden utilizarse para generar curvas
de forma graficamente interactiva o para definir areas para el
scanning de areas.

En el software de medicion UMESS 1000 y UMESS UX se pueden
generar, ademas, puntos escaneados en una linea de scanning.

DiCAD_02a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar / CAD

Digitalizar con CADLINK

Para la administracion de los puntos de digitalizacién y de las lineas
de scanning existen distintas funciones en HOLOS. Estas funciones
se explicaran en los siguientes capitulos.

2-5



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con CADLINK

2-6

DiCAD_02a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3 Digitalizar con HOLOS-NT

La funcidn <Digitalizar> ramifica numerosas subfunciones.

Digitalizar / CAD

Funciones para generar curvas y superficies de forma interactiva en
pantalla:

Puntos - Curva
Linea = Curva
Lineas - Superficie
Reja = Superficie

Curvas - Superficie

Ademas existen las siguientes funciones:

« Digitalizar superficies  para volver a digitalizar una superficie

existente

+ Area de scanning para escanear con un palpador de

medicién o un laser

 Superficie de scanning para escanear con un palpador de

(UX) medicién o un laser

Datos para la administracién de datos

3-1



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.1

3-2

Curvas a partir de puntos

Operacién

0w 0w

Con la funcién <Puntos -> Curva> puede generar curvas a partir
de puntos de digitalizacién individuales o de puntos CAD
transferidos desde el sistema CAD a través del fichero CAD del
modelo. Los puntos de digitalizacion por palpado se obtienen a
traves de CADLINK.

La curva se genera de forma interactiva en pantalla haciendo clic
con el raton en los puntos.

Los puntos para el calculo de una curva se tienen que activar con el
ratén en orden ascendente. El orden de los puntos se representa en
la ventana de graficos a través de un nimero de punto. El orden de
los puntos determina la orientacion de la curva.

INFORMACION

Los puntos de digitalizacion solo se representan graficamente si su
visibilidad ha sido activada en la funcion <Representaciéon> de la
barra de menu de graficos.
[ véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS,

cap. 3.1

Haga clic en la funcién <Puntos -> Curva>.
En la linea de estado aparece ,,Select: Punto®.
Haga clic en el primer punto de la curva.

Se abre una ventana con las coordenadas del punto y otras
funciones.

DiCAD_03a.doc 10.98




Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

R IER L
w THE3E
Za 453

|.__....___

| cerrar J Correccion I Ejecutar

Fig. 3-1
Haga clic en otros puntos de una curva en orden ascendente.

Inicie el calculo de la curva con <Ejecutar>.

Yl 74

Se calcula la curva.

—
L

Fig. 3-2
™ cuando haya generado todas las curvas, cierre la ventana.

™ con <Correccién=> puede revocar la seleccion de un punto en
orden descendente.

Digitalizar / CAD 3-3



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.2

Curvas a partir de lineas

Operacién

0w 0w

7

Con la funcién <Linea -> Curva> puede generar curvas a partir de
lineas de scanning. Para obtener las lineas de scanning es necesario
el software de medicion UMESS 1000 o UMESS UX. Las curvas se
generan de forma interactiva en pantalla, haciendo clic con el raton
en los puntos inicial y final de un segmento de linea.

Para calcular una curva solo necesita hacer clic en los puntos inicial
y de destino. Entonces se tienen en cuenta todos los puntos
encerrados de la linea. Cada nuevo clic de raton en una linea
desplaza el punto de destino. El orden de los puntos se representa
en la ventana de graficos con un nimero de punto. jEl orden de los
puntos determina la orientacion de la curval

2
/L/././I/./.’H—k'\-\-\I\.\L
2

LesrtTTI

Fig. 3-3

INFORMACION

Las lineas s6lo se representan graficamente si su visibilidad ha sido
activada en la funcion <Representacion> de la barra de menu de

graficos.
| véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS,
cap. 3.1

Haga clic en la funcion <Linea -> Curva>.
En la linea de estado aparece ,,Select: Punto®.
Haga clic en el punto inicial.

Se abre una ventana con las coordenadas del punto y otras
funciones.

Haga clic en el punto final. Inicie el calculo de la curva con
<Ejecutar>

DiCAD_03a.doc 10.98




Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.3 Superficies a partir de lineas

Operacion

Digitalizar / CAD

N

N

Con de la funcién <Lineas -> Superficie= puede generar
superficies de lineas de scanning completas. Las superficies pueden
ser segmentadas (= divididas en patches). Para obtener las lineas de
scanning es necesario el software de medicion UMESS 1000 o
UMESS UX. Las superficies se generan de forma interactiva en
pantalla, haciendo clic en las lineas en orden ascendente antes de
iniciar la funcion.

Antes de calcular la superficie, tiene que introducir en una ventana
de didlogo el grado de continuidad, el grado de polinomio y la
segmentacion.

(AN} véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS, Glosario

Grado de Grado de

continuidad nolinomio

™ continuo max. grado de polinomio en U=

= cont. tangencial g2 Far 4

™ curvatura continua | may, grado de polinomio en V=
2 Fi3

Segmentacion

NUmero de segmentos |
en S=

Numero de segmentos |
enT=

Cancelar |

Fig. 3-4

Cuando se ha creado la superficie, se indican en la linea de estado
la desviacidn estandar y la desviacion méxima de los puntos de linea
de la nueva superficie generada.

Defina primero con la funcion <Lineas de scanning><seleccionar>
en el menu <Digitalizar><Datos> el grupo de lineas de scanning
gue se debera utilizar.

A continuacion, haga clic en la funcion <Lineas -> Superficies>.

3-5



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

O

Se abre una ventana para la introduccion del grado de polinomio,
la continuidad y la segmentacion.

Introduzca los parametros e incorpore los valores con <OK>.

0 w

La superficie se genera.

3.4 Superficies a partir de marchas de medicion

Con la funcion <Reja -> Superficie= puede hacer calcular
superficies a partir de marchas de medicion.

Condicion
Las marchas de medicion tienen que estar definidas como reja o
reticula y ya tienen que haber sido medidas.

Los puntos de reja y de reticula tienen efectos diferentes:

Reja: la superficie se vuelve a calcular y se almacena bajo el
mismo nombre.

Reticula: se calcula una superficie nueva que se almacena bajo
un nombre nuevo.

Operacion:
™ Haga clic en la funcion <Reja -> Superficie>.
Se abre una ventana para la seleccion de todas las marchas de
medicion del modelo actual.
™ Seleccione la marcha de medicién y confirme con <OK>.
La superficie se calcula.

3-6 DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.5 Superficies a partir de curvas

3.5.1 Lofting

Con de la funcion <Curva -> Superficie> se generan superficies a
partir de curvas. Las curvas se pueden haber digitalizado
directamente o generado con unas de las funciones anteriores.

Para generar superficies a partir de curvas existen dos funciones:
* Lofting

¢ Curvas de borde

En el Lofting, la superficie se genera a partir de una familia de
curvas paralelas.

Se pueden utilizar al menos dos, pero como maximo 40 curvas. Las
curvas se tienen que seleccionar en orden ascendente.

Orientacion de la superficie generada

Digitalizar / CAD

La orientacion de la primera curva seleccionada determina la
direccion para el parametro V de la superficie.

La direccion de la primera a la segunda curva determina la direccion
para el parametro U. La normal de la superficie corresponde
entonces a la direccion del tercer eje de un sistema de coordenadas
de giro a la derecha por U y V.

Fig. 3-5

La orientacion de las curvas se puede visualizar a través del ajuste
en la funcidn <Representacién> en la barra de menu de graficos.
Con la funcién <Girar orientacidon> en el menu <Objetos> se
puede girar la orientacion.



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Operacién

1

N
S

INFORMACION

iObserve estrictamente las indicaciones para la orientacion de la
superficie! Si la normal de superficie apunta en la direccion
equivocada, la superficie no se sitla en la superficie efectiva de la
pieza, ya que el radio del palpador se corrige en la direccion
equivocada.

Defina primero con la funcion <Definir grupo> un grupo de
curvas. Para ello, haga clic en las curvas en orden ascendente.

Haga clic en la funcion <Curvas -> Superficie>y alli en <Lofting>.

La superficie se calcula inmediatamente.

3.5.2 Curvas de borde

Con la funcién <Curvas de borde> se genera la superficie a partir
de cuatro curvas que definen el borde.

Orientacion de la superficie generada

CONSEJO: jSeleccione las curvas en un sentido circunferencial (no
es obligatorio)!

La orientacion de la primera curva seleccionada determina la
direccion para el pardmetro V de la superficie. La direccion de la
primera a la Ultima curva determina la direccién para el parametro
U. La normal de la superficie corresponde entonces a la direccion
del tercer eje de un sistema de coordenadas de giro a la derecha
por Uy V.

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Operacion

Digitalizar / CAD

N/
N/

Digitalizar con HOLOS

INFORMACION

iObserve estrictamente las indicaciones para la orientacion de la
superficie! Si la normal de superficie apunta en la direccion
equivocada, la superficie no se sitta en la superficie efectiva de la
pieza, ya que el radio del palpador se corrige en la direccion
equivocada.

Defina primero con la funcion <Definir grupo> un grupo de
curvas. jHaga clic en las curvas en un sentido circunferencial!

Haga clic en la funcion <Curvas -> Superficie>y alli en <Curvas de
borde>.

La superficie se calcula inmediatamente.

3-9



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.6

3-10

Digitalizar superficies

Operacion :

Cr e w

Las superficies obtenidas con las citadas funciones pueden todavia

ser muy someras. La precision de la descripcion de una superficie

aumenta recogiendo mas informacioén de palpado.

En la funcion <Digitalizar superficie> se retinen dos pasos de

trabajo:

» Sobre cada una de las superficies seleccionadas se coloca una
reja que se palpa en la marcha CNC.

* A continuacién, se vuelven a calcular las superficies.

El nimero de puntos de reja se establece en una ventana de

dialogo.
(R véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS,
cap. 7.1.1

No obstante, existe un nimero minimo de puntos de reja que
utiliza el programa si indica demasiado pocos puntos. Este nimero
resulta del grado de polinomio definido para la superficie:

Grado de polinomio + 2. Este hecho puede tener por consecuencia
gue se palpan mas puntos de lo que habia indicado. El maximo
grado de polinomio se ajusta con la funcidén de parametros
<Digitalizar>.

INFORMACION

sobre la marcha en el modo CNC: cada reja se procesa en forma
de meandro.

Defina primero con la funcion <Definir grupo> un grupo de
superficies.

Haga clic en la funcién <Digitalizar superficie>.
Se abre una ventana para la introduccion de los puntos de reja.
Introduzca los puntos de reja e incorpore los valores con <OK>.

El proceso de medicion se inicia inmediatamente. A continuacion,
se vuelven a calcular las superficies.

DiCAD_03a.doc 10.98




Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.7  Area de scanning

Con esta funcidn se establecen areas de digitalizacién y se calculan
lineas de scanning (no disponible con aparatos de medicion
manuales o UMES 300).

3.7.1  Definir, almacenar y leer areas

Operacion

™ Seleccione la funcién <Digitalizar>-<Area de scanning=.

Se abre una ventana de didlogo para la introduccién de parametros
adicionales.

| definir I
deselecciona:l

Correccién
——

almacenar |
leer |

2h5TH

u TIELTRER

FET3ETR
Calcular lineas de scanning

cerrar |

Fig. 3-7

definir

El area a explorar se define mediante sus puntos de borde. Para el
area a definir puede generar cualquier borde. El Unico requisito es
que el area pueda proyectarse a un plano definido. La normal en
este plano define la posterior direccion de palpado para la
exploracion en los puntos iniciales / finales de las lineas de
scanning.

Para la definicion de puntos de borde puede utilizar puntos CAD,
puntos digitalizados, puntos en directrices de forma o puntos en
lineas de scanning. Los puntos de borde se incorporan
inmediatamente después de la seleccion de esta funcion.

Digitalizar / CAD 3-11



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3-12

deseleccionar

almacenar

0 v

&

El poligono de los puntos de borde se representa en pantalla en
forma de grafico; las coordenadas del ultimo punto seleccionado se
emiten en el centro de la ventana como valor X, Yy Z.

Mediante la tecla de correccion de esta ventana puede borrar el
punto indicado (o sea, el ultimo punto seleccionado) del poligono
de borde.

El trazo poligonal de los puntos de borde puede cerrarse, aunque
ello no sea obligatorio. Si el primero y el Gltimo punto no son
idénticos, el &rea es cerrada automaticamente.

—-—
&
"
=

Fig. 3-8

Con la funcion <deseleccionar= se borra el ultimo area de borde
definido; puede volver a definir un area.

Defina un area de scanning y haga después clic en la funcién
<almacenar>.

Se abre una ventana para la introduccion de un nombre para el
area de scanning.

Introduzca un nombre para el area de scanning y confirmelo con la
tecla <Almacenar> o0 <RETURN=>.

El area de scanning definido esta almacenada.

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

leer

0 w

Digitalizar con HOLOS

Haga clic en la funcion <leer>.

Se abre una ventana para la seleccion de un &rea de scanning
almacenado.

Seleccione un area de scanning.
Confirme su seleccidon haciendo clic en la tecla <Abrir=.

El area de scanning seleccionado se representa en pantalla 'y se
puede utilizar para el calculo de las lineas de scanning.

3.7.2 Paradmetros para el calculo de los puntos iniciales y finales

N/
-

Digitalizar / CAD

Para el célculo de las lineas de scanning tiene que definir otros
paradmetros mas.

Seleccione la funcién <Calcular lineas de scanning=>.

Se abre una ventana para la introduccion de parametros
adicionales.

—Plano de proyeccion
™ Plano Y/Z

{~ Plano-Y/zZ

{~ Plano X/Z

{~ Plano -X/Z

{* Plano X/Y

™ Plano -X/Y

Angulo=

‘Altura de corte= |0

Distancia entre 2
lineas=

] I Cancelar ]

Fig. 3-9

1l

3-13



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3-14

Plano de proyeccidn

Las areas definidas se proyectan en uno de los tres planos
principales, definiendo la normal en el plano en cuestion las
direcciones de palpado de los puntos iniciales/finales. El palpado se
realiza siempre en contra de la direccion normal en el
correspondiente plano.

Ejemplo: Plano X/Y

4
—-> Y

L

l Direccion de palpado

Fig. 3-10

En este caso, el palpado se realiza desde la direccion del eje Z
positivo, 0 sea, desde arriba hacia abajo (Z -).

Ejemplo: Plano -X/Y

/ Y
> X
_’
N Direccion de
palpado
Z
Fig. 3-11

En este caso, el palpado se realiza desde la direccion del eje Z
negativo, o sea, desde abajo hacia arriba (Z+).

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Angulo

Con este parametro se define el &ngulo de las lineas de scanning
calculadas en el plano de proyeccion.

Ejemplo: Angulo =0.0° Angulo = 30.0°
Y Y
30°
Plano XY
X X
A z
30°
Plano YZ
> Y Y
VA Z
30°
Plano XZ
> X X
Fig. 3-12

Digitalizar / CAD 3-15



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Altura de corte

Con la altura de corte se define la distancia vertical entre la primera
linea de scanning y el punto cero de las coordenadas.

»

A
Y

primera linea de
_-stanning

Fig. 3-13
Distancia entre lineas

La distancia entre lineas define la distancia entre las distintas lineas
de scanning.

Fig. 3-14

Con el signo para la distancia entre lineas se controla la direccion de
las lineas de scanning

Ejemplo: Valor inicial: 5 mm, distancia entre lineas: +2 mm

Y

» X

-
Direccion de las lineas de scanning

Fig. 3-15

3-16 DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Valor inicial: 5 mm, distancia entre lineas: - 2 mm

| > X

4+ —

Direccion de las lineas de scanning

Fig. 3-16

Introduzca los parametros necesarios y confirme con <OK=>.

0 v

Se realizan el calculo y la representacion grafica de los puntos
iniciales/finales para la marcha de scanning final.

n

A continuacién aparece la ventana de didlogo para la definicion de
los parametros para la marcha de scanning propiamente dicha:

Modo de scanning

¥ constante " uniforme " Lineas

(o segun la curvatura ¥ meandros ¥ todas las Ineas

Tolerancia de curvatura +/- = IU

Ancho de paso = I‘l
Velocidad de scanning = |5
Radio del circulo destino = I'| 0
Iniciar marcha I Almacenar marcha | Cancelar
Fig. 3-17

3-17



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.7.3 Paradmetros para la marcha de scanning

Operacion

constante

Después del célculo de los puntos iniciales y finales, se muestra la
ventana de dialogo para los parametros de la marcha de scanning.

Introduzca los correspondientes parametros o seleccione una
funcion y confirme con <OK>.

Seleccione ,,Iniciar marcha“ para iniciar el scanning.

Los puntos se registran en la marcha de scanning con una distancia
constante entre puntos.

segun la curvatura

uniforme

meandros

Los puntos se registran en funcion de la variacion de la curvatura
del contorno a explorar.

Las lineas calculadas se escanean todas en la misma direccion.

Las lineas calculadas se escanean en forma de meandros. Este
método presenta la ventaja de que el sensor tiene que realizar
recorridos mas cortos hasta el palpado en el nuevo punto inicial de
la siguiente linea.

Lineas individuales

3-18

Después del scanning de la linea, los puntos de cada linea individual
son transferidos inmediatamente por el software de medicion a
HOLOS.

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

todas las lineas

Antes de la transferencia de los puntos de linea se escanean todas
las lineas calculadas. A continuacion, los puntos de todas las lineas
son transferidos conjuntamente por el software de medicion a
HOLOS.

Tolerancia de curvatura

Este parametro define la tolerancia de curvatura para el contorno
escaneado en el registro de puntos segun la curvatura. En caso de
superacion de la tolerancia de curvatura se incorpora un nuevo
punto de medicion.

Ancho de paso

Este parametro define la distancia entre los puntos registrados en
caso de registro de puntos con distancia constante.

En el registro de puntos segun la curvatura se define de este modo
la distancia méaxima entre puntos. Si, dentro del area especificado,
no se produce ninguna variacion de la curvatura en el contorno, se
incorpora un nuevo punto de medicion al alcanzar la distancia
indicada.

Velocidad de scanning
Este parametro define la velocidad de desplazamiento del medidor
de coordenadas durante la marcha de scanning.

Radio del circulo destino

El radio del circulo destino define el radio de un circulo alrededor
del punto de destino de una linea de scanning. Tras la entrada en
este circulo destino, el medidor de coordenadas reduce la velocidad
de desplazamiento para terminar la marcha de scanning al alcanzar
el punto final.

Iniciar marcha

Con esta funcion se inicia la marcha de scanning con los puntos
inicial y de destino calculados y los parametros definidos.

Digitalizar / CAD 3-19



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Almacenar marcha

Con esta funcidn puede almacenar la marcha de scanning para
ejecutarla mas tarde.

ATENCION

En medidores de coordenadas con dispositivo basculante y
giratorio (DSE), se tiene que conocer la posicion actual del DSE
para una marcha almacenada para que se pueda ajustar en una
marcha posterior.

jPor esta razon, se tiene que definir, en la instalacion de HOLOS o
en los ajustes de sistema, que se trata de una maquina con DSE!

(AN} véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS,
Apéndice B, Ajustes de sistema

Haga clic en la funcién <Almacenar marcha>

0 w

En maquinas con DSE, se muestra la ventana de entrada para la
definicion de la posicién del DSE:

DSE angulo A = | 90
DSE angulo B = |:I:I

| (1[4 I Estado DSEI Cancelar I

Fig. 3-18

™ Introduzca los valores para los angulos Ay B en los campos.

O bien:

Haga clic en la funcion <Estado DSE>. Si la opciéon UMESS
CADLINK esté activa, la posicion del DSE se pide a traves de
CADLINK y se incorpora en los campos de entrada.
Incorpore los valores con <Ok>.

3-20 DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

j-:) Angulos DSE
Angulo A: 90.000
Angulo B: 90.000

Aceptar?

Fig. 3-19
Si los angulos introducidos son correctos, confirmelos con <Si>.

% La marcha de medicién se almacena.

Cancelar

Con esta funcion se cancela toda la marcha.

Digitalizar / CAD 3-21



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.8 Superficie de scanning (UX)

La funcion <Superficie de scanning=> solo se puede utilizar con el
software de medicion UMESS-UX y el palpador de triangulacién por
laser LTP 60 en aparatos de medicion de brazo horizontal con
mando CNC.

Sirve para registrar mayores areas de superficie sin division manual y
digitalizarlos en gran parte de forma automatica.

Operacién

™ Establezca primero el rea.

Para este fin tiene que registrar dos curvas de borde. Las curvas de

borde se registran de las siguientes maneras:

» directamente con <Digit Curva> en CADLINK

» de forma graficamente interactiva en pantalla

» por especificacion CAD, en lo cual no se admiten curvas
segmentadas.

Las curvas de borde se conectan con la funcién <Lofting> en el
menu <Digitalizar>-<Curva->Superficie=> para formar una
superficie. Esta superficie define el area que sera registrada. Dentro
del &rea es posible cualquier variacion de la curvatura.

™ Seleccione el 4rea establecida haciendo clic con el botén izquierdo
del ratén.

™ seleccione para escanear la superficie la funcion <Superficie de
scanning=>.

Después de hacer clic en la funcion, las lineas de scanning en forma

de meandros se representan graficamente. Para la insercion de los
parametros listados a continuacion se abre una ventana:

3-22 DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

constante

Digitalizar / CAD

0 &

&

Digitalizar con HOLOS

Scanning

Modo de scanning

<> constante

# segun la curvatura

Tolerancia de curvatura Fp.‘lntm
+/- =

|
Ancho de paso = FQ.DDDD |
|
|

Velocidad de scannina = r'l 0.0000

Radio del circulo destino = r'l 0.0000

Iniciar marcha ‘l | Cancelar | | Ayuda |

Fig. 3-20

Introduzca los correspondientes parametros o seleccione una
funcion y confirme con <OK>.

Seleccione ,,Iniciar marcha“ para iniciar el scanning.

Los puntos inicial y de destino se transfieren al software de
medicion y se escanea el area definida. Los puntos de digitalizacion,
las lineas de scanning y el area de scanning son almacenados y
pueden administrarse con la funcion <Datos> del menu de
digitalizacion.

Se abre una ventana para la insercién de los parametros para grado
de polinomio, continuidad y segmentacion.

A partir del area escaneada se calcula una superficie. Las lineas de
scanning se seleccionan automaticamente.

Los puntos se registran en la marcha de scanning con una distancia
constante entre puntos.

3-23



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3-24

segun la curvatura

Los puntos se registran en funcion de la variacion de curvatura del
contorno a escanear.

Tolerancia de curvatura

Ancho de paso

Se define la tolerancia de curvatura para el contorno escaneado en
caso de registro de puntos segun la curvatura. Al sobrepasar la
tolerancia de curvatura se toma un nuevo punto de medicion.
véanse las Instrucciones de funcionamiento HOLOS, cap. 7.1

Este parametro define la distancia de los puntos registrados en caso
de registro de puntos con distancia constante.

En caso de registro de puntos segun la curvatura, se define asi la
distancia maxima entre puntos. Si, dentro del area definido, no se
produce ninguna variacion de la curvatura en el contorno, se
incorpora un nuevo punto de medicion al alcanzar la distancia
indicada.

Velocidad de scanning

Este parametro define la velocidad de desplazamiento del medidor
de coordenadas durante la marcha de scanning.

Radio del circulo destino

Iniciar marcha

Cancelar

El radio del circulo destino define el radio de un circulo alrededor
del punto de destino de una linea de scanning. Tras la entrada en
este circulo destino, el medidor de coordenadas reduce la velocidad
de desplazamiento para terminar la marcha de scanning al alcanzar
el punto final.

La funcion inicia la marcha de scanning con los puntos inicial y final
previamente calculados y los parametros definidos.

Con esta funcién se cancela toda la marcha.

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.9 Administracion de datos
Con las funciones descritas a continuacion, se administran los
puntos de digitalizacion y los datos de scanning.

3.9.1 Puntos de digitalizacion

Puntos de digitalizacion son puntos palpados manualmente con el
medidor de coordenadas como puntos individuales (Funcion
CADLINK <Digit Punto=>).

seleccionar I k# mostrar n°

deseleccionar

borrar

Entrada manual XYZ

Lista de puntos

Puntos - Geometria de
regulacion

™ Puntos de digitalizacion > Geometria
de regulacion

Fig. 3-21
Funcion Significado
seleccionar Modo para la seleccion de puntos de digitalizacion.

Los puntos de digitalizacion se pueden seleccionar haciendo clic
con el botdn izquierdo del ratén o abriendo con la funcion
<Trampa> una ventana encima de los puntos a seleccionar.

deseleccionar Anular la seleccion de todos los puntos de digitalizacion
seleccionados.

mostrar n° Mostrar los numeros de punto de los puntos de digitalizacién
seleccionados en pantalla.

borrar Borrar todos los puntos de digitalizacion seleccionados.

Entrada manual Introducir manualmente las coordenadas para los puntos de
digitalizacion:

Digitalizar / CAD 3-25



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

N

Lista de puntos
(NT) / mostrar
(UX)

Puntos 2>
Geometria de
regulacion
Puntos de
digitalizacion
->Geometria de
regulaciéon

3-26

::{-|1J

Y u |1.|

Zn |1:|
Radio del
palpador = ||'_

| ar, I cerrar

Fig. 3-22

Introduzca las coordenadas de un punto en los correspondientes
campos.

Introduzca un valor para el radio del palpador si quiere procesar los
puntos de digitalizacion introducidos junto con los puntos que ya
se hayan palpado. Por ejemplo, para generar curvas, sélo se pueden
utilizar puntos que se hayan palpado con el mismo radio de
palpador.

Confirme su entrada con <OK=>.

El punto de digitalizacion se incorpora en HOLOS-NT y se representa
en pantalla.

Editar las coordenadas de todos los puntos de digitalizacion
seleccionados en un editor de texto.

Generar a partir de los puntos de digitalizacion seleccionados un
elemento de geometria de regulacion (ver Funciones CAD).

Generar a partir de puntos de digitalizacién que se palpan
manualmente en el MMC inmediatamente un elemento de
geometria de regulacion cuando son transmitidos por CADLINK a
HOLOS-NT (ver geometrias de regulaciéon en HOLOS-NT).

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.9.2 Lineas de scanning

Las lineas de scanning no se pueden registrar en combinacion con
cualquier software de medicion. Los aparatos de medicion
manuales (con excepcion de SCANMAX) o UMESS 300 no ofrecen
este tipo de funciones.

i o
seleccionar I [T mostrarn

deseleccionar

borrar

Filtro

editar

cerrar

Fig. 3-23
Funcion Significado
seleccionar Modo para la seleccion de lineas de scanning.

Puede seleccionar lineas de scanning haciendo clic con el botén
izquierdo del raton o abriendo con la funcibn <Trampa> una
ventana encima de las lineas a seleccionar.

deseleccionar Anular la seleccidon de todas las lineas seleccionadas.

mostrar n° Mostrar la numeracion de las lineas de scanning.
borrar Borrar todas las lineas de scanning seleccionadas.
Filtro Filtrar lineas de scanning (ver Filtrar lineas de scanning).
editar Editar lineas de scanning (ver Editar lineas de scanning).

Marcar normales Esta funcién sélo esta disponible si ha instalado la opcion Fresar.
no definidas (UX) Todas las lineas de scanning para las cuales no se han definido
vectores normales se marcan de color.

Mostrar vectores Esta funcion sélo esté disponible si ha instalado la opcion Fresar.
normales (UX) Los vectores normales en las lineas de scanning se representan en
pantalla.

Digitalizar / CAD 3-27



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Filtrar lineas de scanning

Para filtrar puntos en lineas de scanning existen dos posibilidades:

« filtro segun la curvatura
* nivelar lineas de scanning

Segun la curvatura |

Nivelado |

Fig. 3-24

Seleccione todas las lineas de scanning que se deberan filtrar.

4l 74

Seleccione el método de filtrado y confirme su seleccion con
<OK>.

Q{> Las lineas de scanning se filtran segun el método elegido.

Filtro segun la curvatura:

Todas las lineas de scanning seleccionadas se filtran segun la
curvatura.

Distancia max. entre | 10

puntos:

. s z ]
Variacion méax. del | J

angulo

0. | cancelar |

Fig. 3-25

Distancia max.  Controla la distancia maxima entre los puntos en la linea de
entre puntos scanning si no se cumple el criterio para el filtrado segun la
curvatura.

Variacion max.  Define el valor para la maxima variacion del angulo al cabo de la
del &ngulo cual se incorpora un punto en la linea de scanning.

3-28 DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

bajo
medio
alto

Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Nivelado:

Con esta funcion puede nivelar puntos muy desiguales en una linea
de scanning.

Todas las lineas de scanning seleccionadas son niveladas. No es
posible nivelar lineas de scanning que se crearon directamente en la
superficie de la pieza (véase Funciones para la generacion de
marchas de medicion).

Estan disponibles tres grados de nivelacion.

Grado de nivelado

&+ bajo
" medio
L alto

i1 cancelar |

Fig. 3-26

Las lineas de scanning sélo se nivelan ligeramente.
Las lineas de scanning se nivelan hasta un grado intermedio.

Las lineas de scanning se nivelan fuertemente.

El grado de nivelacién a seleccionar depende del grado de variacion
de los puntos en una linea de scanning. En distribuciones mas
desiguales de los puntos se tiene que trabajar con un grado de
nivelado mas alto.

3-29



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Editar lineas de scanning

™M Seleccione <Digitalizar> - <Lineas de scanning=>

] . . ] :
Se muestra la ventana para la administracion de lineas de scanning:

seleccionar Il_ mostrar n°

deseleccionar
borrar

Filtro

editar

| ———y

| cerrar |

Fig. 3-27
™ seleccione la funcién <editar>
. . o
Se muestra una ventana para el control de las funciones de edicion:

Generar nueva linea de scanning J

Insertar antes del punto |

Insertar después del punto

Unir linea

Borrar puntos

Dividir linea |

Visualizar lineas seleccionadas

Fig. 3-28

3-30 DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Generar nueva linea de scanning

A partir de puntos CAD existentes, puntos de digitalizacion o
puntos de lineas de scanning existentes se pueden generar nuevas
lineas de scanning.

Haga clic en la funcion <Generar nueva linea de scanning>.
En la linea de estado aparece el mensaje ,,Select: NUEVA LINEA®.
Seleccione los puntos para la nueva linea de scanning.

Los puntos se conectan y se marcan como linea de scanning.

00w 0

Al seleccionar los puntos para la nueva linea de scanning aparece
una ventana en la cual se muestran el numero de la nueva linea, asi
como las coordenadas del ultimo punto seleccionado:

Linea n%: 232

e L2
= BFIERME
2= 1227383

Correccion

Fig. 3-29

™ Haciendo clic en la tecla <Correccion>, se puede quitar el ultimo
punto en cada momento.
Para este fin, el modo ,,Seleccionar: NUEVA LINEA* auin tiene que
estar activo. Si ya lo ha abandonado, los puntos se borran a través
de la funcién <Borrar punto>.

™M El'modo para generar una nueva linea de scanning se abandona
haciendo nuevamente clic en la funcién <Generar nueva linea de
scanning=. A continuacion, puede generar otra linea de scanning o
abandonar el modo para la seleccion de puntos, de modo que el
mensaje ,,Select: NUEVA LINEA* ya no aparezca.

Digitalizar / CAD 3-31



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Generar sweep (UX)

Esta funcion soélo esta disponible si ha instalado en su sistema la
opcioén ,,Fresar.

Puede generar lineas de scanning a partir de curvas Sweep (véase
Generar curvas Sweep).

Insertar puntos

En lineas de scanning existentes se pueden insertar puntos antes o
después de un punto existente.

™ Para seleccionar los puntos a insertar, seleccione en el menu
<Objetos> la funcidn <Seleccionar puntos=>.
iS6lo los puntos seleccionados a través de esta funcién pueden
afadirse a una linea de scanning!

™ seleccione los puntos que quiere insertar.
En la seleccion de los puntos, preste atencion al orden, ya que los
puntos se insertan en la linea de scanning en el orden de su
seleccion.

IO

En pantalla aparece una ventana en la cual se muestran las
coordenadas del punto seleccionado:

reseleccionar |

®= 1BZ234B62
= -324.6962
Z= 4102141

] Correccion |

Fig. 3-30
deseleccionar Quita todos los puntos seleccionados hasta el momento.

Correccion Quita el ultimo punto seleccionado.

3-32 DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

N

b=
(===

Digitalizar con HOLOS

Cuando haya seleccionado todos los puntos a insertar, puede
insertarlos antes o después de un determinado punto de una linea
de scanning.

Para determinar si el punto de una linea se sitla antes o después de
los puntos seleccionados tiene que activar en la ventana de dialogo
para la representacion grafica la visibilidad para la orientacion de
curvas.

La orientacion de las lineas de scanning se indica mediante una
flecha.

Insertar puntos antes de un punto

N

(z===<)

N

Haga clic en la funcion <Insertar antes del punto>.

En la linea de estado aparece el mensaje “Seleccionar punto en la
linea de scanning”.

Con el puntero del raton, haga clic en el punto de una linea de
scanning delante del cual se tienen que insertar los puntos
seleccionados.

Los puntos seleccionados se insertan delante del punto marcado.

Insertar puntos después de un punto

N

Digitalizar / CAD

Haga clic en la funcidon <Insertar después del punto>.

En la linea de estado aparece el mensaje “Seleccionar punto en la
linea de scanning”.

Con el puntero del raton, haga clic en el punto de una linea de
scanning detras del cual se tienen que insertar los puntos
seleccionados.

Los puntos seleccionados se insertan detras del punto marcado.

3-33



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3-34

Unir lineas

7

IO

Dividir linea

4l 74

IO

Borrar puntos

0= 0=

Puede unir dos lineas de scanning para formar una sola linea.

Seleccione dos lineas de scanning y haga clic en la funcion <Unir
lineas>.

Obtiene una nueva linea de scanning compuesta de las dos lineas
seleccionadas.

Las dos lineas no son modificadas por este proceso, ya que HOLOS
genera siempre una nueva linea.

Con la funcién <Borrar> puede suprimir las dos lineas
originalmente seleccionadas.

Si selecciona més de dos lineas de scanning, se unen siempre las
dos lineas seleccionadas en primer lugar.

Con esta funcion puede dividir una linea de scanning.
Haga clic en la funcion ,,Dividir linea®.

Haga clic en el punto de una linea de scanning en el cual quiere
dividir la linea.

Obtiene dos nuevas lineas de scanning que se tocan en el punto
marcado.

Puede eliminar puntos de una linea de scanning.

Haga clic en la funcion <Borrar punto>.

En la linea de estado aparece el mensaje ,,Select: BORRAR PUNTO".
Con el puntero del raton, haga clic en un punto.

El punto se quita de la estructura de la linea de scanning.

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Definir vector DSE (UX)

wiOw v

Esta funcion solo esta disponible si ha instalado en su sistema la
opcioén ,Fresar”.

No se pueden fresar lineas de scanning sin vectores normales. Al
digitalizar lineas de scanning, el vector de palpado y un vector de la
posicion del DSE son transmitidos por CADLINK a HOLOS-UX.

Si las lineas de scanning se generan manualmente, esta informacion
no esta disponible. Por esta razén, debe establecer un vector.

Seleccione la linea de scanning para la cual quiere definir un vector
normal.

Seleccione ,,Definir vector DSE".
Se abre una ventana de dialogo:
Introduzca en los cuadros de insercién un vector normal para el

primer punto de la linea de scanning o defina la direccién principal
con una de las teclas de direccion.

Visualizar lineas seleccionadas

Digitalizar / CAD

0w

2

Puede visualizar los puntos de una linea de scanning en forma
numeérica para poder evaluarlos.

Seleccione una o varias lineas de scanning.
Haga clic en la funcidon <Visualizar lineas seleccionadas=>.

En pantalla aparece un editor en el cual se muestran las lineas
seleccionadas.

A través del editor puede editar las lineas visualizadas a través de
una impresora conectada (System Default Printer).

Si modifica las lineas de scanning o los valores de los puntos de una
linea de scanning en este editor, las modificaciones sélo son locales.
iNo pueden ser incorporadas por HOLOS!

3-35



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.9.3

3-36

Generar curvas sweep (UX)

v v 0w

7

0D<¢& 2 w

Esta funcion soélo esta disponible si ha instalado en su sistema la
opcioén ,,Fresar.

Para definir una curva Sweep, establezca los siguientes ajustes:
* Punto inicial
Punto final

Plano de corte
Radio Sweep

Seleccione la funcién ,,Generar Sweep*
Aparece una ventana de dialogo:

Introduzca en los campos de entrada las coordenadas de los
puntos inicial y final. Ambos puntos se sittan en la curva Sweep.

Defina con un clic del ratén un plano de corte para la curva
sweep.

El plano de corte se coloca en el punto inicial y el punto final se
proyecta al plano de corte si no se situa ya alli.

Introduzca un nimero de sweep para determinar el radio.

Para este fin, debe existir un fichero con el nombre ,,sweep.tab* en
el directorio /users/holos/sys a través del cual se puede asignar un
determinado radio al nimero de Sweep. El fichero es un fichero
ASCIl y contiene las siguientes entradas:

Nr_1 Radio_1

Nr_2 Radio_2 etc.

Al introducir un nimero Sweep, el correspondiente radio se lee
desde el fichero y se incorpora.

En lugar de un nimero de sweep puede también introducir
directamente el radio de sweep.

Defina la distancia que tendran los puntos en la curva sweep. A
continuacion, haga clic en la tecla <OK>.

Se calcula la curva Sweep.
Con estos datos aun no se puede generar ninguna curva Sweep

clara, ya que existen, por principio, dos soluciones. Por esta razon,
HOLOS-UX visualiza ambas curvas sweep en pantalla:

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

Fig. 3-31

Haga clic en la curva Sweep que desea incorporar.

0

La curva Sweep seleccionada se incorpora y se almacena como linea
de scanning en HOLOS-UX.

Fig. 3-32

Digitalizar / CAD 3-37



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar con HOLOS

3.94

3-38

Areas de scanning (UX)

seleccionar

borrar

almacenar

Areas de scanning son grupos de lineas de scanning.

Pueden definirse manualmente generando y almacenando un grupo
de lineas de scanning. Después de escanear un area, también se
pueden definir automaticamente (véase la funcidbn <Scanning de
areas=>).

Los areas de scanning se almacenan bajo el nombre ,,AREA x*
(X = numero) en el disco duro.

Para la administracion de areas de scanning estan disponibles las
siguientes funciones:

Seleccionar un &rea de scanning almacenado.
Todas las lineas del area se marcan de color. Cualquier seleccion
anterior de lineas de scanning se anula.

Borrar areas de scanning almacenadas.

Almacenar lineas de scanning seleccionadas manualmente como
area.

DiCAD_03a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento

Digitalizar / CAD

4

Funciones CAD

Funciones CAD

Este capitulo describe las funciones del mentd <CAD=>.

Las funciones sirven principalmente para generar superficies, curvas,
puntos o elementos de la geometria de regulacion.

La funcién principal <CAD> bifurca a las siguientes funciones:

Patches = Superficie

Patches - Curvas
Superficie - Puntos
Curvas = Puntos
Curvas - Lineas
Conectar puntos
Bézier

Analisis de la
geometria de
regulacion

Generar geometria de
regulaciéon
Convertir puntos

Reparametrizacion de patches, es decir,
cerrar y nivelar transiciones

Generar curvas a partir de patches
Generar puntos a partir de superficies
Generar puntos a partir de curvas
Generar lineas a partir de curvas
Conectar puntos de borde y curvas Bézier

Detectar y generar geometrias de
regulacion contenidas en geometrias de
forma libre

Generar elementos de geometria de
regulaciéon

Convertir distintas cantidades de puntos

INFORMACION

Antes de entregarlos a sistemas externos, puede editar datos de
superficie generados con la funcion CAD. Sin embargo, antes de
hacerlo, deberia haber aclarado el uso posterior de los datos de
superficie, ya que las funciones para la ,,Reparametrizacion*
modifican directamente los datos de superficie.

Digitalizar/CAD




Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.1

Ejemplo

Al formar transiciones tangenciales, se modifica la precision local de
una superficie. Segun el uso de los datos de superficie, ello tendra
distintos efectos:

La modificacion de la precision local tiene una gran importancia
si la superficie generada se utiliza para el aseguramiento de la
calidad, p.ej. para la medicidn de piezas de serie en base a los
datos de una pieza maestra. En este caso, la calidad de las
transiciones de superficie es relativamente poco importante. En
cambio resulta determinante la precisién de las superficies desde
el punto de vista de la medicidn que se habia alcanzado en la
digitalizacion.

La modificacion de la precisiéon local juega un papel
subordinado si la superficie generada se utiliza para la
generacidn de datos de fresado. En este caso, la calidad de los
datos de fresado depende directamente de la calidad de las
transiciones de superficie.

Reparametrizar patches

Con la funcidén <Patches -> Superficie=> se retnen superficies
individuales o patches en una superficie sesgmentada. Los patches
(= segmentos de la superficie) tienen curvas de borde comunes.
Usted mismo establece la continuidad de las transiciones de
superficie. Los patches generados pueden volver a tratarse
posteriormente como superficies individuales. Todo el proceso se
denomina como ,,Reparametrizacion®.

Condicion

La condicidn para la reparametrizacion es que las superficies
individuales que se reinan muestren la misma orientacion. Dicho
de otra manera, las direcciones de los pardmetros uy vy, con ella,
la direccion de las normales de superficie deben ser idénticas.

La orientacion puede comprobarse con la funcién <Analisis> en el
menu <Objetos> y girarse con la funcion <Girar orientacion> en
el mismo menu. No obstante, por principio, deberia cuidar ya en la
digitalizacion que todas las superficies se generen con la misma
orientacion.

DICAD_04a.doc 10.98




Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Manera de proceder

4.1.1

Digitalizar/CAD

El procedimiento se divide en dos grandes pasos:
Indicar el nUmero de superficies que seran reunidas en las
direcciones Sy T. Seleccionar las superficies.
Indicar el nUmero de patches de la nueva superficie, asi como su
grado de continuidad y su grado de polinomio =
reparametrizacion de las superficies.

Determinar el niumero de superficies, seleccionar superficies

Introduzca el numero de superficies que seran reunidas en direccion
Sy T en la ventana de insercién de la funcion.

NGmero de segmentos IZ
ensS:
Numero de segmentos |Z1

enT:

(0] I Cancelar I

Fig. 4-1

Al seleccionarlas superficies, observe el orden. El orden depende de
la direccion de los parametros Sy T o u y v respectivamente. Existe
la siguiente relacion:

Los parametros globales Sy T de la superficie total resultan de los
parametros locales u y v de las superficies individuales que seran
reunidas: u->S,v->T,

1
i

t, ..
L,

u

L

Fig. 4-2

Empiece por un borde de la superficie total y seleccione primero
todas las superficies individuales en direccion del pardmetro S o u.

4-3



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

™M oA continuacién, avance una superficie en direccion del parametro T
oVv.

™ Alli, vuelva a seleccionar todas las superficies en la direccidon S
(véase Fig. 4-3).

I
L

Fig. 4-3

INFORMACION

Si no observa este orden o si no coincide la orientacion de las
superficies individuales, el programa no puede calcular superficies
nuevas que sean validas.

n

Al hacer clic en la primera superficie (0 en el primer patch) aparece
en pantalla una nueva ventana en la cual se emite informacion
sobre el patch activado y otras funciones.

Patch: HSRFOO003 5=0 T=0

Correccion | Ejecutar |

Fig. 4-4

4-4 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Digitalizar/CAD

Informacion o
funcién

Patch: HSRFxxxx
S=x T=x

<Cerrar=>

<Visualizar=(UX)

<Correccion>

<Ejecutar>

Funciones CAD

Significado
Nombre del patch activado

NUmero de pardmetro del patch. El inicio se sitda en
S=0/T=0. También las superficies no segmentadas
estan parametrizadas, pero tienen sélo un segmento
en cada direccién de parametro.

Cierra la ventana. Al hacer clic en un nuevo patch, la
ventana se vuelve a abrir.

Si, entre tanto, el contenido de la ventana de graficos
se modifica con una de las funciones <Rotacion>,
<Zoom>=> 0 <Move=>, la orientacién y el nGmero de
los patches seleccionados ya no estan visibles.
<Visualizar> vuelve a mostrarlos.

Anula la seleccion del ultimo patch activado.

Ejecuta la funcion <Patches -> Superficie>, es decir,
inicia la reparametrizacion.



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.1.2 Numero de patches, grado de continuidad y grado de polinomio

Una vez que haya hecho clic en todas las superficies que deberan
ser reunidas y activado la funcién <Ejecutar> de la Fig. 4-4, tiene
que introducir en una ventana de insercion el grado de continuidad,
el grado de polinomio y el nUmero de patchesde la nueva
superficie.

—Grado de continuidad Grado de polinomio =

¢~ continua en U= ~ SE Ay

¢+ cont.tangencial
] envV= o i3

{~ curvatura continua
I

nueva segmentacion

5 W automatico
Numero de

segmentos en S= i
Numero de |1

segmentos en T=

Ok I Cancelar |

Fig. 4-5

Opcidén o Significado

Funcion

Grado de continuidad Grado de continuidad de las transiciones de superficie.
El grado de continuidad depende del grado de
polinomio de los nuevos patches. Vale:
Grado de polinomio >= 1: continua (continua C0)
Grado de polinomio >= 2: continua tangencial
(continua C1)
Grado de polinomio >= 3: curvatura continua
(continua C2)

Grado de polinomio Grado de polinomio de los nuevos patches. Son posibles
de 2a4.

Nueva segmentacion Numero de segmentos de la nueva superficie en
direccion Sy T.

,automatico*: El programa establece los segmentos en funcion del
grado de continuidad. Si desea una segmentacion
distinta, deseleccione la opcién ,,automatico* haciendo
clic encima e introduzca el nGmero de segmentos.

<Cancelar> Aborta la funcion para la reparametrizacion.

<OK=> Ejecuta la reparametrizacion.

4-6 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

4.1.3

Digitalizar/CAD

Resultados

Funciones CAD

Segun sus indicaciones se crea una nueva superficie segmentada
cuyos segmentos muestran curvas de borde comunes y transiciones
definidas.

Los patches de la superficie antigua quedan enmascarados y ya no
estan visibles. Sin embargo, se conservan en forma de datos.

INFORMACION

iDado que la superficie antigua sélo estd enmascarada y sigue
existiendo, deberia borrarse antes de la conversién en un fichero
VDA!

Las superficies enmascaradas pueden ser borradas, pero ello no es
obligatorio. Entonces, el usuario de CAD puede decidir por si mismo
cuéles de ellas quiere utilizar en caso de que le ofrezcan mejores
posibilidades para su procesamiento.

En la linea de estado se indican la desviacion estandar y la
desviacion maxima de los puntos de superficie de la superficie
antigua frente a la nueva superficie generada.



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.1.4

4-8

Ejemplo de una reparametrizacion

w [0 %

La transicion entre dos superficies digitalizadas debe ser cerrada.
Para este fin, las dos filas de patches contiguas de cada superficie
deben reparametrizarse en una nueva superficie. A continuacion,
los restantes patches de las superficies antiguas deben
reparametrizarse también para formar nuevas superficies.

Fig. 4-6

CerciOrese primero de que las superficies muestren la misma
orientacion y determine las direcciones u y v para poder introducir
el nimero de parches en las direcciones Sy T.

Llame la funcién <Patches -> Superficie>.
Se abre una ventana de introduccion. (Fig. 4-1)

Introduzca el nimero de patches en direccion Sy T.
En el ejemplo S=5, T=4.

DICAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

™ Haga clic en <OK=>.

™ Haga clic en los patches que deberan ser reunidos: la primera fila en
direccion S, la segunda fila en direccion S, etc., hasta que todos los
patches estén numerados.

En cuanto haga clic en el primer patch, se abre la ventana segun la
Fig. 4-4.

™ Conlafuncién <Correccién=> puede anular una seleccion errénea.

™ Unavez gue haya seleccionado todos los patches, llame la funcion
<Ejecutar> en la misma ventana.

™ Se abre la ventana segun la Fig. 4-5.

™ Introduzca el grado de continuidad, el grado de polinomio y el
numero de segmentos y confirme con <OK>.

La nueva superficie se calcula y se representa en forma de grafico.

En la linea de estado se visualizan las desviaciones frente a los
puntos de superficie antiguos.

Digitalizar/CAD 4-9



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.2 Generar curvas a partir de patches

A través de la funcion <Patches -> Curvas> en el menu <CAD>
puede generar curvas en segmentos de superficie (patches).

Operacion

™ Seleccione los segmentos de superficie en los cuales desea generar
curvas.

™ Haga clic en la funcion < Patches -> Curvas=>.

L]

i — Ll

Num. de la_‘
curvas

Fig. 4-8

Tiene tres posibilidades de generar curvas:

1. Generar curvas en las curvas de borde de los segmentos de
superficie seleccionados.
Si utiliza la funcién en superficies segmentadas, se almacenan
de cada patch las cuatro curvas de borde:

e _ — HCLROT
7 \ HCLRODI2 -
» ,
7T T mmwenls - // P
/ PN -7 / -
/ R R -
/
7’ / HCLUREG D

/ ) /
/ / / 1/
I

/ IICLRG2 /

4-10 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

2. Generar curvas en direccion del parametro u de los segmentos
de superficie seleccionados.

3. Generar curvas en direccion del parametro v de los segmentos
de superficie seleccionados.

™ Paravisualizar las direcciones de parametro, active la funcion
Analisis y haga clic en el correspondiente segmento de superficie.

™ Defina el ndmero de curvas para la generacion de curvas en las
direcciones de parametro u o v.

™ Haga clic en la correspondiente representacion de las funciones
arriba descritas.

Q{> Se generan las curvas.

Digitalizar/CAD 4-11



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.3 Generar puntos a partir de superficies

A través de la funcion <Superficies -= Puntos> en el menu
<CAD=> puede generar puntos en superficies, segmentos de
superficie o faces.

Operacidn
™ seleccione un segmento de superficie, una superficie o un face en el
cual desea generar puntos.
™ Haga clic en la funcion <Superficies -= Puntos=>.
Se abre una ventana de insercion.

Numero de puntos U= |-||:I
NuUmero de puntos V= lﬂj

NuUmero de puntos por segmento de
curva en curvas de borde de Faces = ||:|

k. I Cancelar |

Fig. 4-10

™ Generar puntos en una superficie o un segmento de
superficie:

Introduzca el nimero de puntos en las direcciones de parametro U
y V.

Generar puntos en un face:

Introduzca el niUmero de puntos que deberan generarse en un
segmento de curva del face.

Haga clic en <OK>.

Yl 74

Se generan los puntos.

4-12 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.4 Puntos a partir de curvas

gl 7¢

[

& 2]

A través de la funcidn <Curvas = Puntos= en el menl <CAD>
puede generar puntos en curvas.

Seleccione las curvas en las cuales desea generar puntos.
Haga clic en la funcién < Curvas -> Puntos=>.
Se abre una ventana de insercion.

Defina el nimero de puntos que desea generar para un segmento
de curva. Haga clic en <OK>.

Se generan los puntos.

En curvas segmentadas sOlo se genera un punto en los
correspondientes limites de segmento, es decir, no se forman
dobles puntos.

4.5 Generar lineas a partir de curvas

& vpe e

Digitalizar/CAD

A través de la funciéon <Curvas -> Linea> en el ment <CAD>
puede generar lineas de scanning a partir de curvas.

Seleccione las curvas en las cuales desea generar puntos.
Haga clic en la funcién <Curvas -> Linea>.
Se abre una ventana de insercion.

Defina el nimero de puntos que desea generar para un segmento
de curva. Haga clic en <OK>.

Se generan las lineas de scanning.

4-13



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.6 Conectar puntos Bézier

Con esta funcidn puede conectar puntos Bézier individuales o
curvas de borde de distintas superficies para cerrar huecos o
solapamientos producidos en la digitalizacion.

™ Seleccione en el ment <CAD=> la funcién <Conectar puntos
Bézier=.
Aparece la ventana de entrada para los parametros:
{* Conectar puntos Bézier > Punto de referencia ¥ Puntos Bézier ON
i~ Conectar curvas Bézier " Valor medio
cerrar Clear Jhda
Fig. 4-11

™M Active primero la opcion <Puntos Bézier ON>.
Los puntos Bézier de las curvas de borde de las superficies tienen
gue estar visibles para conectar puntos o curvas Bézier.

Los puntos Bézier se representan:

n

Fig. 4-12

™ Seleccione en qué modo desea trabajar:

4-14 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Punto de referencia 1

Al conectar puntos Bézier, se utiliza el primer punto seleccionado
como referencia. El segundo punto seleccionado se arrastra al
primer punto, de modo que se situa exactamente encima.

Al conectar curvas Bézier, la primera curva de borde seleccionada se
utiliza como referencia. La segunda curva seleccionada se arrastra a
la primera curva, de modo que se sitla exactamente en su posicion.

Valor medio

Seleccione esta opcion si el primer elemento seleccionado no se
debera utilizar como referencia, sino que se debe formar un valor
medio entre los dos elementos.

/4

Seleccione si quiere conectar puntos o curvas:

Conectar puntos Bézier

Se conectan puntos Bézier.

™ Haga clic en un punto Bézier de la primera superficie.
L1
El punto se marca de color.
™ Haga clic en un punto Bézier de la segunda superficie.
»
Los dos puntos se conectan y se muestran en la representacion
grafica:
{/. . = Hh i 1';
T S
Fig. 4-13

Digitalizar/CAD 4-15



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Conectar curvas Bézier

Se conectan curvas Bézier.

/4

Haga clic en una curva Bézier de la primera superficie.

[

Los puntos de la curva se marcan de color.

Haga clic en una curva Bézier de la segunda superficie.

0 [

Las dos curvas se conectan y se muestran en la representacion
gréfica:

Fig. 4-14

<cerrar=

Cierra la ventana de entrada.

<Clear>

Deshace la seleccién de un punto o de una curva si ha seleccionado
por error un elemento equivocado.

<UNDO=>

Deshace la ultima conexion.

4-16 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.7 Analisis de geometria de regulacion

Digitalizar/CAD

(7%

/4

o <

Con esta funcién puede examinar si en geometrias de forma libre
estan contenidos elementos de geométria de regulacion. A través
del analisis, estos elementos son detectados, generados y
almacenados.

Seleccione uno o varios elementos de superficie para examinarlo en
cuanto a geometrias de regulacion.

Haga clic en <Andlisis de geometria de regulacion=>.
Aparece una ventana de seleccidn para elementos de geometria de

regulacion:
Plano - Cilindro
Circulo - Cono
Esfera

Seleccione las opciones para todos los elementos que quiere
generar en las geometrias de forma libre seleccionadas. Haga clic en
<OK=> para iniciar el andlisis.

Se ejecuta el analisis.

Se indica el resultado del andlisis. Contiene informacion sobre
geometrias de regulacién encontradas y generadas.

FA00018, curva 1:CIRCULO
Elemento almacenado como: SURF Ci_00002

circuLO ¥ 1377.9993
¥ 1162.9987

2 -23.999%

i 19,0074

RECTA ¥ 1377.9993
¥ 1162.9987

¥AZWl -0.0000

T/Z W 0.0000

95 P g /MIN /MAK 0.00%1 -0.0106 0.0091

cerrar l imprimir

Fig. 4-15

4-17



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.8

4.8.1

4-18

Generar geometrias de regulacion

Con esta parte del programa se pueden generar elementos de la
geometria de regulacion.

Con HOLOS se pueden crear los siguientes elementos:
Agujero oblongo
Agujero rectangular
Circulo
Plano
Esfera
Cilindro

Cono

Generar elementos como geometrias de forma libre

/4

[n

/4

n

Las geometrias de regulacidon se pueden generar como geometrias
de forma libre.

Seleccione en la barra de menua el menu Funciones CAD y haga clic
en la funcion <Geometrias de regulacion>.

En pantalla aparece una ventana de dialogo:

' Geometria interior ¢ Geometria exterior

I Al

O O

Fig. 4-16

Para generar un elemento, haga clic en el correspondiente icono
con el botdn izquierdo del ratén.

Aparece una ventana de diadlogo para la definicion de los
parametros.

DICAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento

Digitalizar / CAD

Funciones CAD

(AR En los siguientes apartados se describen los parametros para

los distintos elementos.

Agujero oblongo

Digitalizar/CAD

X(0), Y(0), Z(0)

Radio
Distancia

Angulo
basculante

Angulo de giro

() =
Y] =
Z(0) =
Radio =

Distancia
Angulo
basculante =
|/Angulo de
giro =

1]
10

Fig. 4-17

T

Cancelar

Un agujero oblongo es un elemento compuesto de dos
semicirculos.
Introduzca la coordenada del punto central del primer circulo.

Introduzca el radio de los dos semicirculos.

Introduzca la distancia entre los dos semicirculos.

El angulo basculante indica el &ngulo basculante alrededor del

plano Y/Z.

Introduzca un valor para el angulo basculante.

El angulo de giro indica el angulo de giro alrededor del eje Z.

Introduzca un valor para el &ngulo de giro.

Tras hacer clic en la tecla <OK>, el agujero oblongo se calculay se

visualiza en

pantalla.

4-19



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Agujero rectangular

H[0) = |D

(0] = |D

Z[0) = ID

Longitud lzn—

Ancho = |

A:Zu?o e

basculante = |D

e
0k I Cancelar |

Fig. 4-18

X(0), Y(0), Z(0)  Introduzca las coordenadas del punto central para el agujero
rectangular.

Longitud Introduzca un valor para la longitud del agujero rectangular.
Ancho Introduzca un valor para el ancho del agujero rectangular.
Angulo El angulo basculante indica el &ngulo basculante alrededor del
basculante plano Y/Z.

Introduzca un valor para el angulo basculante.

Angulo de giro  El &ngulo de giro indica el angulo de giro alrededor del eje Z.
Introduzca un valor para el &ngulo de giro.

Tras hacer clic en la tecla <OK>, el agujero rectangular se calcula y
se visualiza en pantalla.

4-20 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento

Digitalizar / CAD

Circulo

Digitalizar/CAD

X(0), Y(0), Z(0)
Radio

Angulo
basculante

Angulo de giro

M) =
Y0 =
Z(0) =
Radio =

Angulo
basculante =

Angulo de
giro =

—
—
—
o

—
—

il Cancelar |

Fig. 4-19

Funciones CAD

Introduzca las coordenadas del punto central del circulo.

Introduzca un valor para el radio del circulo.

El &ngulo basculante indica el &ngulo basculante alrededor del
plano Y/Z.

Introduzca un valor para el angulo basculante.

El angulo de giro indica el &ngulo de giro alrededor del eje Z.

Introduzca un valor para el angulo de giro.

Seleccione la opcion ,,Geometria interior* para generar un circulo
interior 0 ,,Geometria exterior* para un circulo exterior.

Tras hacer clic en la tecla <OK=>, el circulo se calcula y se visualiza
en pantalla.

4-21



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4-22

Plano
X(0), Y(0):
X(1), Y(2):
X(2), Y(2):
X(3), Y(3):
Angulo
basculante

Angulo de giro

A0y =
(0] =
#[1]=
T[1]=
HEl=
EE
3=
(3] =

-100
-100
100
100
-100
100
100
-100

Angulo ID—
basculante =

Angulo ID_‘
de giro =

il Cancelar |

Fig. 4-20

Un plano es determinado por cuatro puntos en el plano X/Y a la
altura Z = 0. Para obtener un plano en otra posicién, puede utilizar
las funciones para la transformacion (reflexion, rotacion, traslacion).

Introduzca las coordenadas del primer punto del plano
Introduzca las coordenadas del segundo punto del plano
Introduzca las coordenadas del tercer punto del plano
Introduzca las coordenadas del cuarto punto del plano

El Angulo basculante indica el &ngulo basculante alrededor del
plano Y/Z.
Introduzca un valor para el &ngulo basculante.

El angulo de giro indica el &ngulo de giro alrededor del eje Z.
Introduzca un valor para el angulo de giro.

Tras hacer clic en la tecla <OK>, se calcula un plano y se visualiza
en pantalla.

DICAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Esfera

Cancelar |

Fig. 4-21

X(0), Y(0), Z(0) Introduzca las coordenadas del punto central de la esfera.

Radio Introduzca un valor para el radio de la esfera.

Seleccione la opcion ,,Geometria interior para generar una esfera
interior o ,,Geometria exterior” para una esfera exterior.

Tras hacer clic en la tecla <OK=>, la esfera se calcula y se visualiza
en pantalla.

Digitalizar/CAD 4-23



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Cilindro
#[0]= !EI
(0] = IEI
Radio = Im—'
Zmin = II:I
Zmas = !1|:|
Angulo I
basculante = y
Angulo d
girrlgu=o e | I_‘I:I
Cancelar
Fig. 4-22
X(0), Y(0) Introduzca las coordenadas del punto de interseccion entre el eje
del cilindro y el plano X/Y.
Radio Introduzca un valor para el radio del cilindro.
Zmin Introduzca un valor para la posicion inferior del cilindro.
Zmax Introduzca un valor para la posicion superior del cilindro
Angulo El &ngulo basculante indica el &ngulo basculante alrededor del
basculante plano Y/Z.

Introduzca un valor para el angulo basculante.

Angulo de giro  El angulo de giro indica el angulo de giro alrededor del eje Z.
Introduzca un valor para el angulo de giro.

Seleccione la opcion ,,Geometria interior* para generar un cilindro
interior o ,,Geometria exterior” para un cilindro exterior.

Tras hacer clic en la tecla <OK=>, el cilindro se calcula y se visualiza
en pantalla.

4-24 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Cono

X(0), Y(0)

Radio
Z(0)
Longitud
Angulo

Angulo
basculante

Angulo de giro

Digitalizar/CAD

Funciones CAD

#[0) = I-ED
) = |-2EI
Z[0] = |E|
Radio = I-| 0
Longitud = 11 ]
Angulo = |45
Angulo |E|
basculante =
Angulo I

de giro = :

Cancelar

Fig. 4-23

Introduzca las coordenadas del punto de interseccion del eje del
cono con el plano X/Y.

Introduzca un valor para el radio del cono.
Introduzca un valor para la posicion inferior del cono.
Introduzca un valor para la longitud del cono.
Introduzca un valor para el &ngulo del cono.

El angulo basculante indica el &ngulo basculante alrededor del
plano Y/Z.
Introduzca un valor para el angulo basculante.

El angulo de giro indica el angulo de giro alrededor del eje Z.
Introduzca un valor para el &ngulo de giro.

Seleccione la opcion ,,Geometria interior* para generar un cono
interior o ,,Geometria exterior* para un cono exterior.

Tras hacer clic en la tecla <OK>, el cono se calculay se visualiza en
pantalla.

4-25



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.8.2 Generar elementos de geometria de regulacion en el palpado a partir de
puntos digitalizados

Los elementos de geometria de regulacion se pueden generar
directamente, palpando los puntos en la pieza (PUNTO DIGIT).

Generar elementos de geometria de regulacion a partir de puntos palpados
manualmente

™ Seleccione en el mend »Digitalizar” las funciones <Datos> -
<Puntos de digitalizacién>.

Se muestra la ventana de didlogo para la administracién de puntos
de digitalizacion.

seleccionar ™ mostrar ne

deseleccionar

borrar

entrada manual XYZ

I Lista de puntos |

e sl
Puntos >Geom. de reg.

I¥ Puntos de digitalizacion> Geometria
___de regulacién

cerrar |

Fig. 4-24

M Active la opcion >Puntos de digitalizacion - Geometria de
regulacion> para convertir los puntos de digitalizacion
automaticamente en un elemento de geometria de regulacion en
cuanto sean transferidos de CADLINK a HOLOS. Los elementos se
detectan automaticamente.

ATENCION

iTenga en cuenta que no existe ninguna deteccion automatica
para agujeros oblongos y rectangulares!

4-26 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Generar elementos de geometria de regulacion a partir de puntos

seleccionados

Digitalizar/CAD

O ww

Si en HOLOS-NT ya existen puntos de digitalizacién, se pueden
seleccionar para generar a partir de ellos un elemento de geometria
de regulacion.

Seleccione los puntos de digitalizacion deseados.

A continuacién, haga clic en el botén <Puntos - Geometria de
regulacion>.

En pantalla aparece la ventana de dialogo para la definicion del
elemento deseado.

¥ Geometria interior ™ Geometria exterior

Lk g b
i
by

Identificacién automatica |

-

=| o

B|A

Fig. 4-25

Si HOLOS-NT tiene que determinar autométicamente qué elemento
se puede generar a partir de los puntos seleccionados, seleccione la
funcion <Identificacion automatica>.

Si quiere generar un determinado elemento, haga clic en el
correspondiente icono.

Seleccione la opcién ,,Geometria interior” o ,,Geometria exterior*
para generar el correspondiente elemento en el caso de circulo,
esfera, cilindro o cono.

4-27



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.8.3 Reglas de palpado

Para generar un elemento de geometria de regulacion a partir de
puntos de digitalizacion, se tienen que observar las siguientes
normas:

Agujero oblongo

™ Palpar o seleccionar por lo menos 6 puntos.
™ Elndmero de puntos se tiene que poder dividir por 2.

M Los puntos se tienen que distribuir regularmente en los dos
semicirculos (Ejemplo 8 puntos: 4 puntos en el semicirculo 1,
4 puntos en el semicirculo 2.)

™ setiene gue observar un orden logico en la distribucion de
los puntos.

Agujero rectangular

Palpar o seleccionar ocho puntos.

En cada una de las cuatro rectas se tienen que situar dos

puntos.
Se tiene que observar un orden ldgico en la distribucion de los
puntos.
ol 2
2 g
1 £ s i

4-28 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Circulo

Plano

Esfera

Cilindro

Cono

Digitalizar/CAD

Funciones CAD

Palpar o seleccionar por lo menos 3 puntos.

Palpar o seleccionar por lo menos 3 puntos.

Palpar o seleccionar por lo menos 4 puntos.

Palpar o seleccionar por lo menos 9 puntos.

Palpar o seleccionar por lo menos 9 puntos.

Si sOlo se han palpado o seleccionado 3 puntos, se generan en la
identificacion automatica siempre un circulo y un plano, ya que no
se puede determinar claramente qué elemento se tiene que
generar.

4-29



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4.9 Convertir puntos

Puede convertir los puntos CAD y de digitalizacion en lineas de
scanning o las lineas de scanning en puntos.

Para este fin estan disponibles las siguientes funciones:

Puntos CAD > Linea de scanning

A partir de una secuencia de puntos CAD se genera una linea de
scanning.

Haga clic en la funcion < Puntos CAD -> Linea de scanning=>.

Haga clic en el punto CAD en el cual debera empezar la linea de
scanning.

Haga clic en un segundo punto CAD en el cual debera terminar la
linea de scanning.

0 »v v

Se genera una linea de scanning que se representa en pantalla.

Puntos DIGIT - Linea de scanning

A partir de una serie de puntos DIGIT se genera una linea de
scanning.

Haga clic en la funcién < Puntos DIGIT -> linea de scanning>.

Haga clic en el punto DIGIT en el cual empezara la linea de
scanning.

Haga clic en un segundo punto DIGIT en el cual terminara la linea
de scanning.

0 v v

Se genera una linea de scanning que se representa en pantalla.

4-30 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

Linea de scanning = Puntos CAD

N
N
S

A partir de una linea de scanning se generan puntos CAD.
Seleccione una linea de scanning.
Haga clic en la funcién < Linea de scanning -> Puntos CAD >

Todos los puntos en la linea de scanning se incorporan como
puntos CAD.

Linea de scanning > Puntos DIGIT

M
Puntos CAD >

N
S

Digitalizar/CAD

A partir de una linea de scanning se generan puntos DIGIT.
Seleccione una linea de scanning.
Haga clic en la funcién < Linea de scanning -> Puntos DIGIT >

Todos los puntos en la linea de scanning se incorporan como
puntos DIGIT.

Puntos DIGIT

A partir de puntos CAD se generan puntos DIGIT.

Haga clic en la funcién < Puntos CAD -> Puntos DIGIT - >

Todos los puntos CAD se incorporan como puntos DIGIT.

4-31



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

Funciones CAD

4-32 DIiCAD_04a.doc 10.98



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

indice alfabético

A E
Agujero oblongo - 4-19, 4-28 Editar lineas de scanning - 3-30
Agujero rectangular - 4-20, 4-28 Esfera - 4-23, 4-29

Altura de corte - 3-16

Ancho de paso - 3-19
Areas de digitalizacion - 3-11 F
Areas de scanning - 3-38

Funciones CAD - 4-1

C
G
CADLINK
digitalizar con - 2-1 Geometria de regulacion
digitalizar curva - 2-3 a partir de puntos digitalizados - 4-26
digitalizar puntos - 2-4 analisis - 4-17
Cilindro - 4-24, 4-29 generar - 4-18
Circulo - 4-21, 4-29 Geometrias de regulacion
Cono - 4-25, 4-29 generar - 4-18
Curva Grado de continuidad - 3-5, 4-6
grado de polinomio - 2-4 Grado de polinomio - 2-3, 4-6
orden de palpado - 2-4
Curva de borde
comune - 4-2 L
Curvas
generar lineas - 4-13 Linea de scanning
generar puntos - 4-13 a partir de puntos CAD - 4-30
generar superficies - 3-7 Linea de scanning
Curvas Bézier a partir de puntos DIGIT - 4-30
conectar - 4-16 generar nueva - 3-31
Curvas de borde - 3-7, 3-8 Lineas
Curvas sweep - 3-36 generar curvas - 3-4
Generar superficies - 3-5
meandros - 3-18
D todas - 3-19
uniformes - 3-18
Desviacion estandar - 3-5 Lineas de scanning
Digitalizar borrar puntos - 3-34
superficies de forma libre - 2-1 Lineas de scanning - 3-27
Direcciones de palpado - 3-14 &ngulo de las calculadas - 3-15
Distancia entre puntos calcular - 3-13
constante - 3-18 distancia entre lineas - 3-16
segun la curvatura - 3-18 filtrar - 3-28
unir - 3-34

visualizar seleccionadas - 3-35

Digitalizar/CAD-NT 1



Instrucciones de funcionamiento
Digitalizar / CAD

indice alfabético

Lineas individuales - 3-18
Lofting - 3-7

a partir de puntos CAD - 4-31

M

Marcha de scanning - 3-17
parametros - 3-18

Marchas de medicidn
generar superficies - 3-6

N

Nivelado - 3-29

R

Radio del circulo destino - 3-19
Radio del palpador - 2-3
Reglas de palpado - 4-28
Reja - 2-2
Reparametrizacién - 4-1
resultados - 4-7
Relnir
patches - 4-2

O

Orden de palpado - 2-2

P

Patches
generar curvas - 4-10
namero de - 4-6
Plano - 4-22, 4-29
Plano de proyeccion - 3-14
Posicion DSE - 3-20
Puntos - 4-14
convertir - 4-30
generar curvas - 3-2
generar geometrias de regulacion - 4-29
insertar - 3-32
Puntos Bézier
punto de referencia - 4-15
valor medio - 4-15
Puntos CAD
a partir de linea de scanning - 4-31
Puntos de borde - 3-11
Puntos de digitalizacién - 3-25
Puntos de reja - 3-10
Puntos DIGIT
a partir de linea de scanning - 4-31

S

Segmentos de linea

punto inicial y final - 3-4
Seleccionar

orden - 4-3
Superficie

Orientacion - 3-7, 3-8
Superficie de scanning - 3-22
superficies

orientacion - 2-3
Superficies

digitalizar - 3-10

generar puntos - 4-12

seleccionar - 4-3
Sweep

generar - 3-32

T

Tolerancia de curvatura - 3-19

\Y,

Vector DSE - 3-35
Velocidad de scanning - 3-19

Indexa.doc 10.98



